2023 年 8 月 21 日

各 位

  株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ

ほくほくフィナンシャルグループ（取締役社長 中澤 宏）は、サステナビリティ経営を強化するため、

2023 年 8 月 21 日付にて設立された「一般社団法人サステナビリティデータ標準化機構（以下：サステナ

ビリティデータ標準化機構）」の設立に賛同いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．「サステナビリティデータ標準化機構」について

（１）設立の背景

近年、ESG/SDGs への関心が高まる中、サステナビリティへの取り組みを始める中堅中小企業が増え

ていますが、様々な課題や期待が顕在化してきています。サステナビリティデータ標準化機構では、こ

うした課題の解決、また期待を実現するため、実務面から企業側の社内データ整備や開示を標準的な方

法で促進していく活動が必要だと考え、設立されました。

（２）活動内容

サステナビリティデータ標準化機構は、国内の中堅中小企業や非上場企業を主な対象とすることで、

本邦企業全体におけるサステナビリティ関連情報の開示の底上げに向けて取り組みます。当初は銀行

業界を主体に、金融目線での中堅中小企業や非上場企業の各種サステナビリティに関する情報開示フ

レームワークの作成を進め、将来的には事業者のみなさまの意見を踏まえ、本邦における基準となるガ

イダンスの作成をめざします。

すでに日本国内の多様な金融機関、関係省庁、中小企業関連団体、ESG 関連企業・団体、ベンダー

等と協議を開始しており、設立趣旨への賛同を頂いています。なお、金融機関においては既に日本国内

で営業する銀行のうち約 40%の賛同を確認しております。

２．該当する SDGsの目標

以 上

「一般社団法人サステナビリティデータ標準化機構」設立への賛同について

【本件に関するお問い合わせ先】

ほくほくフィナンシャルグループ ＳＸ推進部                 TEL：076-423-7331

北陸銀行            経営企画部サステナビリティ推進グループ  TEL：076-423-7111（代）

北海道銀行           経営企画部サステナビリティ推進室     TEL：011-233-1005

SDGsはSustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採
択された 2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲ
ットを定めた「持続可能な開発目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは 2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表
明しました。